8. *Nec virides metuunt colubras*] Viderint, qui reclamantibus fere omnibus ubique codicibus, *colubras* hic nobis obtrudunt. *Colubras* legebat et Laetantius ad Statii Theb. V, 549. Vide Nonium, ubi exempla profert ex Lucilio, Turpilio, et Varrone. Noster Serm. I, 8, 42. „*Utque lupi barbam variae cum dente colubrae.*“ Iuvenal. V, 103. „*Fos anguilla manet, longae cognata colubrae.*“ Arnobius lib. IV c. 22. „*Mercurius ore facundus, et gestator affabilium colubrarum.*“

9. *Nec Martiales haedilia lupos*] Vetustissimi nostri Leidensis, Graevianus, Regimensis, *Haediliae*. Atque ita in suis invenerunt Lambinus et Cruquius, qui tamen *haeduliae* haedorum septa perperam interpretantur. Tu vero scribe, quod minimum ab libris recedit, „*Nec Martiales haeduleae lupos.*“ Ut ab equo equuleus, ab hinc hinnuleus, ita ab haedo haeduleus. Et potuit quidem hic dixisse, *haeduloi lupos*; sed maluit genus femininum, ut paulo ante *colubras* et *uxores* olentis mariti. Quidni autem *haeduleae*; cum Varro dixerit *hinnas* et *equulas* apud Nonium Marcellum? Certe qui *haedilia* hic defendunt, praeterquam quod in versu flagitium insigne admittunt, verbum insuper veteribus, credo, Romanis inauditum fingunt. Quippe agni et haedi non seorsim, sed una cum matribus plerumque stabulabantur. Proinde, ut agnorum oviumque stabulum nemo *agnile* dixit, sed *ovile*: ita caprarum haedorumque septum non *haedile* vocabatur, sed *caprile*. Glossarium quidem vetus; *Ἐπιφοσάδου, haedilia*; et *Ἐοσιώνες* (lege *Ἐπιφωσώνες*) *haedilia*: sed apud Rei Rusticae scriptores vel Graecos vel Latinos frustra opinor, ea verba quaesiveris. Imo vero, quia et oves et caprae plerumque uno septo claudabantur, etiam stabula caprarum *ovilia* vocitabant veteres. Tibullus II, 1, 57. „*Illic datus, a pleno memorabile munus ovili, Dux pecoris hircus: duxerat hircus oves.*“ Ovid. Metam. XIII, 827. „*Sunt fetura minor tepidis in ovilibus agni: Sunt quoque par aetas alius in ovilibus haedi.*“

14. *Hinc tibi Copia Manabit*] Legendum puto, etiam inquit manuscriptis, *Hic tibi copia*: ut mox sequitur, *Hic in reducta valle*. Quod et erudito Ducierio et ante eum Doctissimo Fabricio placuisse video. Sane sic habet editio Loscheri 1498. *Hinc et hic* frequentissime confunduntur in scriptis codicibus. Quod si *hinc* legeris, interpretandum quidem licet

- 15 Manabit ad plenum benigno
Ruris honorum opulenta cornu.
Hic in reducta valle caniculae
Vitabis aestus, et fide Teia
Dices laborantis in uno
- 20 Penelopen vitreamque Circeen.
Hic innocentis pocula Lesbii
Duces sub umbra: nec Semeleius
Cum Marte confundet Thyoneus
Proelia: nec metues protervum
- 25 Suspecta Cyrum; nec male dispari
Incontinentis iniiciat manus,
Et scindat haerentem coronam
Crimibus, inmeritamque vestem.